
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI, CULTURA, EDUCAZIONE, 
TURISMO E MARKETING TERRITORIALE 

 
 
 

N. generale 226 del 21/02/2024 
 
 
 
OGGETTO: ELENCO DEGLI OPERATORI ECONOMICI (ALBO FORNITORI DI BENI E SERVIZI) DEL 

COMUNE DI ALESSANDRIA  AGGIORNAMENTO SECONDO SEMESTRE 2023 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 22/02/2024 al 08/03/2024. 
 
 
 



Determinazione N. 226 del 21/02/2024 
 

        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI, CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO E MARKETING 

TERRITORIALE 
 

OGGETTO: ELENCO DEGLI OPERATORI ECONOMICI (ALBO FORNITORI DI BENI E SERVIZI) DEL 
COMUNE DI ALESSANDRIA  AGGIORNAMENTO SECONDO SEMESTRE 2023 
 

IL DIRIGENTE  
 

Premesso che: 
 con determinazione dirigenziale n. 4320 in data 22/12/2017 è stato approvato il nuovo Elenco degli 

operatori economici (Albo Fornitori di beni e di servizi) del Comune di Alessandria a norma dell’art. 36, 
comma 7 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. “Codice dei contratti” e delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, che 
hanno dettato indicazioni puntuali, sebbene non vincolanti, sulle “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”, che sono state utilizzate come punto di 
riferimento nell’ambito del procedimento avviato per l’istituzione del nuovo Elenco degli operatori 
economici; 

 con il predetto provvedimento dirigenziale, si è stabilito che l’Albo Fornitori ha durata indeterminata ed 
è soggetto ad aggiornamento semestrale ogni anno, anche se le nuove domande di iscrizione, dopo 
l’istituzione, possono pervenire senza limitazioni temporali; 

 in data 01/04/2023 è entrato in vigore, acquistando efficacia a partire dal 01/07/2023 il nuovo Codice 
dei contratti pubblici (D.Lgs. n. 36/2023), pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 31/03/2023 nel quale all’art. 
50 “Procedure per l’affidamento” comma 2 si cita testualmente “Gli elenchi e le indagini di mercato sono 
gestiti con le modalità previste nell’allegato II.1. Per la selezione degli operatori da invitare alle 
procedure negoziate, le stazioni appaltanti non possono utilizzare il sorteggio o altro metodo di 
estrazione casuale dei nominativi, se non in presenza di situazioni particolari e specificamente motivate, 
nei casi in cui non risulti praticabile nessun altro metodo di selezione degli operatori. Le stazioni 
appaltanti pubblicano sul proprio sito istituzionale i nominativi degli operatori consultati nell’ambito 
delle procedure di cui al comma 1”;  

 con determinazione dirigenziale n. 1495 in data 17/08/2023 è stato approvato l’aggiornamento al primo 
semestre 2023 dell’Elenco degli operatori economici (Albo Fornitori di beni e servizi) e che a quella data 
risultavano iscritte n. 296 imprese; 

 
Rilevato che l’Ufficio Economato e Ordinazioni attesta quanto segue: 
 il procedimento in oggetto è stato avviato precedentemente e riguarda l’arco temporale 01/07/2023 – 

31/12/2023 per cui trova applicazione il nuovo codice sopra citato;  
 nel secondo semestre 2023 risultano pervenute n. 19 nuove istanze di iscrizione, agli atti dell’Ufficio; 
 l’istanza di un operatore economico non risulta completa della documentazione amministrativa 

prevista per l’iscrizione ed è stata, quindi, richiesta integrazione di quanto sotto specificato: 
a) Modulo B “Autocertificazione di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 nel rispetto delle 

disposizioni dell’art. 94 e ss. del D.Lgs. n. 36/2023; Elenco C “Categorie merceologiche” per le quali 
si richiede l’iscrizione all’Albo; 

b) Fotocopia di un documento di riconoscimento del sottoscrittore in corso di validità; 
 la richiesta di integrazione documentale non è stata riscontrata e si deve, pertanto, dichiarare 

l’inammissibilità dell’istanza presentata dalla Ditta Dimensione Ufficio di Imola (BO); 

 



Determinazione N. 226 del 21/02/2024 
 per i restanti n. 18 operatori economici è stato accertato il possesso dei requisiti di ordine generale di 

cui agli artt. 94, 95 e 96 del D.Lgs. n. 36/2023, dichiarati nell’autocertificazione presentata in sede di 
iscrizione; 

Ritenuto pertanto che, sulla base di quanto sopra esposto, si possa procedere: 

a) ai sensi delle disposizioni contenute nell’Allegato II. “Elenco degli operatori economici e indagini di 
mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea (articolo 50, 
commi 2 e 3, del Codice dei Contratti Pubblici – D.Lgs. n. 36/2023)”, all’approvazione dell’aggiornamento 
al secondo semestre 2023 dell’elenco degli operatori economici (Albo Fornitori di beni e servizi), allegato 
alla presente quale sua parte integrante e sostanziale, che consta complessivamente di n. 314 imprese, il 
quale costituisce per l’Amministrazione un utile strumento di individuazione degli operatori economici 
cui affidare l’acquisizione di un bene o servizio a norma delle disposizioni vigenti in materia; 

b) alla pubblicazione del suddetto aggiornamento dell’Albo Fornitori di beni e servizi all’Albo Pretorio 
on-line del Comune e sul sito internet istituzionale dell’Ente www.comune.alessandria.it nella Sezione: 
“Tutti gli argomenti – Imprese e Attività – Economato – Elenco degli operatori economici - Albo fornitori 
di beni e servizi” e nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti nella 
sottosezione denominata “Elenchi Ufficiali di operatori economici riconosciuti e certificazioni”;   

 
Visti: 

 il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

  gli artt. 107 ”Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 147 bis “Controllo di regolarità amministrativa 
contabile” del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
In forza del decreto sindacale n. 51 del 29/12/2023 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Orietta 
Bocchio l’incarico di Dirigente del Settore Affari Istituzionali e Generali, Cultura, Educazione, Turismo e 
Marketing territoriale a far data dal 1° gennaio 2024; 

La sottoscritta, in ordine al presente provvedimento, dichiara di averlo preventivamente controllato, ne 
attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i. la regolarità e la correttezza  

 

DETERMINA 

 
1) di approvare ai sensi delle disposizioni contenute nell’Allegato II. “Elenco degli operatori economici e 

indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea 
(articolo 50, commi 2 e 3, del Codice dei Contratti Pubblici – D.Lgs. n. 36/2023)”, l’aggiornamento al 
secondo semestre 2023 dell’elenco degli operatori economici (Albo Fornitori di beni e servizi), allegato 
alla presente, quale sua parte integrante e sostanziale, che consta complessivamente di n. 314 imprese, 
il quale costituisce per l’Amministrazione un utile strumento di individuazione degli operatori economici 
cui affidare l’acquisizione di un bene o servizio a norma delle disposizioni vigenti in materia; 

2) di dichiarare l’inammissibilità della Ditta Dimensione Ufficio di Imola (BO), indicata in premessa per 
documentazione incompleta; 

3) di pubblicare il suddetto aggiornamento dell’Albo Fornitori di beni e servizi all’Albo Pretorio on-line del 
Comune e sul sito internet istituzionale dell’Ente www.comune.alessandria.it nella Sezione: “Tutti gli 
argomenti – Imprese e Attività – Economato – Elenco degli operatori economici - Albo fornitori di beni e 
servizi” e nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti nella sottosezione 
denominata “Elenchi Ufficiali di operatori economici riconosciuti e certificazioni”;   

4) di precisare che: 

 l’Albo Fornitori avrà durata indeterminata e sarà aggiornato semestralmente secondo le 
disposizioni previste nel nuovo Codice degli Appalti (D.Lgs. n. 36/2023) pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale il 31/03/2023, entrato in vigore dal 01/04/2023 e divenuto efficace a partire dal 
01/07/2023, in particolare all’art. 50 “Procedure per l’affidamento” comma 2, nel quale si cita 
testualmente “Gli elenchi e le indagini di mercato sono gestiti con le modalità previste nell’allegato 



Determinazione N. 226 del 21/02/2024 
II.1. Per la selezione degli operatori da invitare alle procedure negoziate, le stazioni appaltanti non 
possono utilizzare il sorteggio o altro metodo di estrazione casuale dei nominativi, se non in 
presenza di situazioni particolari e specificamente motivate, nei casi in cui non risulti praticabile 
nessun altro metodo di selezione degli operatori. Le stazioni appaltanti pubblicano sul proprio sito 
istituzionale i nominativi degli operatori consultati nell’ambito delle procedure di cui al comma 1”; 

 le istanze di iscrizione da parte di nuovi operatori, nonché le eventuali comunicazioni di 
variazioni/integrazioni relative alle domande già pervenute, potranno essere inviate con PEC 
all’indirizzo comunedialessandria@legalmail.it in qualsiasi momento, utilizzando la modulistica 
presente sul sito internet dell’Ente all’indirizzo: www.comune.alessandria.it nella Sezione “Tutti gli 
argomenti - Imprese e Attività – Economato – Iscrizione al nuovo albo fornitori di beni e servizi”;  

 con l’aggiornamento semestrale, si può procedere alle variazioni e/o integrazioni o cancellazioni 
relative ai fornitori già iscritti;  

 costituirà causa di cancellazione dall’Albo il verificarsi anche una soltanto delle seguenti 
circostanze:  
• mancata comunicazione delle variazioni intervenute rispetto alle informazioni già fornite e alle 

dichiarazioni già rese; 
• mancato possesso dei requisiti prescritti e dichiarati in esito a verifiche negative; 

 il Comune di Alessandria escluderà dall’Albo gli operatori economici che:  
▪ secondo motivata valutazione della stessa stazione appaltante, abbiano commesso grave 

negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni affidate dalla stessa o che abbiano 
commesso un errore grave nell’esercizio della loro attività professionale;  

▪ non abbiano presentato offerte a seguito di tre inviti nel biennio; 
 

5) di dare atto che l’approvazione dell’Albo non comporta l’automatica garanzia d’invito per le imprese a 
tutte le procedure di acquisto attivate per le categorie merceologiche per cui gli operatori saranno 
iscritti e che il Comune di Alessandria si riserva la facoltà di individuare altri fornitori non iscritti all’Albo, 
nel caso in cui sussistano ragioni di necessità e/o di convenienza legate alla natura o alle caratteristiche 
del bene o quando per la categoria merceologica richiesta non risultino fornitori iscritti all’Albo o siano 
in numero insufficiente;  

6) di prendere atto che il presente provvedimento sarà pubblicato in ossequio al principio di trasparenza 
previsto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. e dagli artt. 20 e 28 del D.Lgs. 36/2023. 

 
 

  Il Dirigente  
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bocchio orietta in data 21/02/2024


